

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.04.2023			Realizări 1.01.-30.04.2024			Diferențe față de 2024	
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>1,605,591.1</b>			<b>1,767,300.0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>158,411.5</b>	<b>9.9</b>	<b>100.0</b>	<b>182,695.6</b>	<b>10.3</b>	<b>100.0</b>	<b>24,284.1</b>	<b>15.3%</b>
Venituri curente	144,680.8	9.0	91.3	166,915.5	9.4	91.4	22,234.7	15.4%
Venituri fiscale	81,358.2	5.1	51.4	90,239.6	5.1	49.4	8,881.4	10.9%
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>20,456.3</b>	<b>1.3</b>	<b>12.9</b>	<b>25,904.2</b>	<b>1.5</b>	<b>14.2</b>	<b>5,447.9</b>	<b>26.6%</b>
Impozitul pe profit	6,378.8	0.4	4.0	9,233.3	0.5	5.1	2,854.5	44.7%
Impozitul pe salarii si venit	13,100.9	0.8	8.3	15,594.0	0.9	8.5	2,493.0	19.0%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	976.6	0.1	0.6	1,077.0	0.1	0.6	100.4	10.3%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>5,294.7</b>	<b>0.3</b>	<b>3.3</b>	<b>6,125.5</b>	<b>0.3</b>	<b>3.4</b>	<b>830.9</b>	<b>15.7%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>54,456.3</b>	<b>3.4</b>	<b>34.4</b>	<b>56,964.1</b>	<b>3.2</b>	<b>31.2</b>	<b>2,507.8</b>	<b>4.6%</b>
TVA	32,760.6	2.0	20.7	38,566.5	2.2	21.1	5,805.9	17.7%
Accize	13,069.7	0.8	8.3	11,977.0	0.7	6.6	-1,092.7	-8.4%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	5,720.9	0.4	3.6	2,953.4	0.2	1.6	-2,767.5	-48.4%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2,905.1	0.2	1.8	3,467.2	0.2	1.9	562.1	19.3%
<b>Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>561.8</b>	<b>0.0</b>	<b>0.4</b>	<b>546.7</b>	<b>0.0</b>	<b>0.3</b>	<b>-15.1</b>	<b>-2.7%</b>
Alte impozite si taxe fiscale	589.1	0.0	0.4	699.0	0.0	0.4	109.9	18.7%
Contributii de asigurari	50,569.3	3.1	31.9	61,438.4	3.5	33.6	10,869.1	21.5%
Venituri nefiscale	12,753.3	0.8	8.1	15,237.5	0.9	8.3	2,484.1	19.5%
Venituri suplimentare incasate din digitalizare								
Subventii								
Venituri din capital	512.7	0.0	0.3	489.4	0.0	0.3	-23.3	-4.5%
Donatii				1.4	0.0	0.0	1.4	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	554.8	0.0	0.4	6,464.1	0.4	3.5	5,909.3	1065.2%
Operatiuni financiare								
Sume în curs de distribuire	138.2	0.0	0.1	64.8	0.0	0.0	-73.4	-53.1%
Alte sume primite de la UE	29.0	0.0	0.0	283.1	0.0	0.2	254.1	876.6%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	12,018.8	0.7	7.6	7,205.0	0.4	3.9	-4,813.8	-40.1%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR	477.2	0.0	0.3	1,272.4	0.1	0.7	795.1	166.6%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>185,765.7</b>	<b>11.6</b>	<b>100.0</b>	<b>239,986.2</b>	<b>13.6</b>	<b>100.0</b>	<b>54,220.5</b>	<b>29.2%</b>
Cheltuieli curente	179,111.5	11.2	96.4	222,163.2	12.6	92.6	43,051.7	24.0%
Cheltuieli de personal	41,717.8	2.6	22.5	50,332.8	2.8	21.0	8,615.0	20.7%
Bunuri si servicii	23,744.5	1.5	12.8	30,275.9	1.7	12.6	6,531.5	27.5%
Dobanzi	12,669.9	0.8	6.8	13,776.1	0.8	5.7	1,106.2	8.7%
Subventii	6,782.6	0.4	3.7	5,019.3	0.3	2.1	-1,763.3	-26.0%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	813.5	0.1	0.4	691.9	0.0	0.3	-121.6	-14.9%
Alte transferuri	8,560.4	0.5	4.6	10,644.2	0.6	4.4	2,083.8	24.3%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	1,238.1	0.1	0.7	6,993.6	0.4	2.9	5,755.5	464.9%
Asistenta sociala	66,293.0	4.1	35.7	83,732.8	4.7	34.9	17,439.8	26.3%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	13,419.1	0.8	7.2	9,750.6	0.6	4.1	-3,668.4	-27.3%
Alte cheltuieli	2,886.4	0.2	1.6	6,157.5	0.3	2.6	3,271.1	113.3%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	551.7	0.0	0.3	1,736.9	0.1	0.7	1,185.2	214.8%
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	300.1	0.0	0.2	2,721.1	0.2	1.1	2,421.0	806.7%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	134.5	0.0	0.1	330.4	0.0	0.1	195.9	145.7%
Cheltuieli de capital	7,496.6	0.5	4.0	18,865.7	1.1	7.9	11,369.1	151.7%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-842.3	-0.1	-0.5	-1,042.6	-0.1	-0.4	-200.3	23.8%
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>-27,354.2</b>	<b>-1.70</b>		<b>-57,290.6</b>	<b>-3.24</b>		<b>-29,936.3</b>	